
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
全文公示本 

 

 

 

 
项目名称：铝挤压电芯壳项目                                   

建设单位（盖章）：赛科利（南京）汽车模具技术 

应用有限公司                                             

编制日期：2024 年 11 月                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 
 

目录 
[...]
式除尘装置或移动式焊接烟尘净化器处理后仍可达标排放，因此本项目依托现

有活性炭吸附装置处理有机废气，新增固定式除尘装置及移动式焊接烟尘净化

器处理焊接烟尘是可行的。 

（4）污染排放量核算 

项目大气污染物有组织、无排放量核算见表 4-6 和表 4-7。 

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/ 

（mg/m3） 

核算排放速率/ 

（kg/h） 

核算年排放量/ 

（kg/a） 

主要排放口 

/ / / / / / 

主要排放口合计 / / 

一般排放口 

1 FQ-02 非甲烷总烃 1.86 0.0228 159 

有组织排放合计 非甲烷总烃 159 

表 4-7  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 

产污 

环节 
污染物 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量 

(t/a) 标准名称 
浓度限值 

/(mg/m
3
) 

1 

生产 

车间 

碳氢 

清洗 

非甲烷

总烃 
排风系统 

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-

2021） 

4 0.05 

2 涂胶 
非甲烷

总烃 
排风系统 4 0.0216 

3 机器人 颗粒物 固定式除 0.5 0.00075 



 

46 
 

焊接 尘装置 

4 
手工焊

接 
颗粒物 

移动式焊

接烟尘净

化器 

0.5 0.0049 

无组织排放 

无组织排放统计 
非甲烷总烃 0.0716 

颗粒物 5.65×10-3 

项目大气污染物年排放量核算见表 4-8。 

表 4-8   大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 非甲烷总烃 0.0716 

2 颗粒物 5.65×10-3 

（5）环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），采用其推荐的

AERSCREEN 模型对污染物在最不利状况下，对最大落地浓度进行估算。本项

目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax 和 D10%预测结果如下。 

表 4-9  Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 
评价标准
(μg/m3) 

Cmax 

(μg/m3) 

Pmax 

(%) 

D10% 

(m) 

FQ-02 非甲烷总烃 2000.0 2.16 0.11 / 

碳氢清洗区 非甲烷总烃 2000.0 8.44 0.42 / 

涂胶区 非甲烷总烃 2000.0 4.69 0.23  

焊接区 PM10 450 1.21 0.27 / 

根据估算结果可知，本项目废气排放对周围环境影响较小。 

（6）大气污染源监测计划 

企业应按照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-

2018）等相关要求，开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-10。 

表 4-10  大气污染源监测计划 

类

别 
监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

废

气 

有组织 FQ-02 非甲烷总烃 1 次/季度 

《表面涂装（汽车零部

件）大气污染物排放标

准》（DB32/3966-

2021） 

无组织 

企业上风向厂界外

10 米范围内设 1 个

参照点；下风向厂

界外 10 米范围内设

3 个监控点 

非甲烷总

烃、颗粒物 
1 次/半年 

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-

2021） 



 

47 
 

碳氢清洗厂房及涂

胶厂房门窗或通风

口外 1m，距离地面

1.5m 以上位置设 1

个监控点 

非甲烷总烃 1 次/半年 

《表面涂装（汽车零部

件）大气污染物排放标

准》（DB32/3966-

2021） 

（7）小结 

建设项目位于江北新区龙山南路 3 号现有厂区内。本项目所在地为不达标

区。本项目废气主要为碳氢清洗废气、涂胶废气、晾干废气及焊接烟尘。碳氢

清洗废气、涂胶废气及晾干废气经集气罩收集后通过现有活性炭吸附装置处

理，最终通过现有 15m 的排气筒排放，排放速率、排放浓度均满足《表面涂装

（汽车零部件）大气污染物排放标准》（DB32/3966-2021）标准要求，机器人焊

接烟尘经固定式除尘装置处理后无组织排放，手工焊接烟尘通过移动式焊接烟

尘净化装置处理后无组织排放，无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物排放浓度均

满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准要求。项目周边

500m 范围内无大气环境保护目标，本项目对周围大气环境影响较小。 

2、废水 

（1）源强分析 

本项目废水主要为循环冷却水排水。 

①循环冷却水排水 

根据建设单位提供的资料，本项目循环冷却水循环量为 10.08 万 m3/a，补充

损耗，定期更换，年损耗量按循环量的 2%计，则损耗量为 2016t/a，外排量约

504t/a，年补充水量为 2520t/a。废水中各污染物浓度为：COD100mg/L、

SS50mg/L。循环冷却水排水接管至盘城污水处理厂，尾水排入朱家山河。 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

表 4-11   废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污

染

源 

污染物

名称 

产生 

浓度
(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

处理 

方法 

接管 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a)) 

排入外

环境 

浓度 

排入外

环境量 

循环

冷却

水 

废水量 - 504 

- 

- 504 - 504 

COD 100 0.05 100 0.05 50 0.025 

SS 50 0.025 50 0.03 10 0.005 

 

 



 

48 
 

4-12   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排

放 

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

循环冷

却水排

水 

COD 

SS 

盘

城

污

水

处

理

厂 

间

断

排

放  

/ / / DW001 
√是 

□否 

企业

总排

口 

废水间接排放口基本情况见表 4-13。 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口 

地理位置 废水

排放

量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 118.401805 32.110456 0.0504 

污

水

处

理

厂 

间

断 
/ 

盘

城

污

水

处

理

厂 

pH 
6-9（无

量纲） 

COD 50 

SS 10 

注*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指

标。 

表 4-14  废水污染物排放执行标准 

序号 
排放口 

编号 

污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准及 

其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限制（mg/L） 

1 

DW001 

pH（无量纲） 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

6~9 

2 COD 500 

3 SS 400 

 （2）依托污水处理厂可行性分析 

盘城工业污水处理厂工艺流程见图 4-1，出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）相应标准限值要求，达标后尾水排入朱家山河。 



 

49 
 

 

图 4-2  污水处理厂处理工艺流程图 

盘城污水处理厂位于南京市高新区朱家山河与宁淮高速公路交汇处以北的

地块，其服务范围为西至高科十八路及浦六路、北至万家坝路及盘陶路、南至

朱家山河及林长线南侧规划、东至星火路及江北大道，服务片区面积总计约

31.5km2。盘城污水处理厂目前已建设一、二期工程，总处理规模为 8.5 万 t/d。

其中一期 2 万吨废水处理采用“倒置 A2O+二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤

池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒”工艺，二期 6.5 万吨废水处理采用“改良 A/A/O

（五段）生物反应池+平流双层二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池工艺+滤

布滤池+加氯接触池”工艺。 

A.管网接管可行性分析 

项目所在区域污水管网已全部铺设到位，本项目废水接管污水管网，在污

水处理厂收水范围内，因此项目循环冷却水接管盘城污水处理厂具有可行性。 

B.水量水质接管可行性分析 

盘城污水处理厂设计污水处理能力为 8.5 万 t/d，目前每天日处理量约 3.25

万吨，尚余 5.25 万吨余量，本项目废水排放量为 1.68t/d，占其处理能力的

0.0032%，因此该污水处理厂有能力接受项目产生的废水，项目废水量不会对污

水厂处理系统造冲洗负荷。 

项目产生的循环冷却水排水直接接入盘城污水处理厂处理，各指标可达到

盘城污水处理厂接管标准。项目污水水质简单，可生化性好，盘城污水处理厂

能做到达标排放。因此项目废水接管进入盘城污水处理厂集中处理，从水质角



 

50 
 

度考虑是可行的 

综上，本项目接管盘城污水处理厂是可行的。 

（3）水污染源监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）相关

要求，水污染源监测计划见表 4-15。 

表 4-15  废水污染源环境监测计划 

（4）地表水环境影响评价结论 

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期外排废水主要为循环

冷却水排水。本项目循环冷却水排水水质达到《污水综合排放标准》(GB8978-

1996)表 4 三级标准接管排入盘城污水处理厂集中处理后排往朱家山河。项目废

水可满足盘城污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度

等方面综合考虑，项目废水接管至盘城污水处理厂是可行的。因此，项目对地

表水环境的影响可以接受。 

3、噪声 

（1）噪声源强情况 

本项目噪声源主要为设备运行时产生的噪声，对产生噪声的设备采取减

振、置于厂房内隔音等措施，确保厂界噪声达标。项目噪声产生、治理及排放

情况详见下表。 

 

 

 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

污水 污水排放口 

流量 自动监测 

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4

中的三级标准 

pH、COD 1 次/季 

SS 1 次/半年 



 

51 
 

表 4-16  主要设备的噪声源强 

序号 

建筑

物名

称 

声源 

名称 

数量

（台） 

型

号 

声功率级
/dB

（A） 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边界

声级/dB

（A） 

运行时

段 

建筑物插

入损失/dB

（A） 

建筑物外 

噪声 

X Y Z 
声压级/dB

（A） 

建筑

物外

距离 

1 

生产

车间 

慢走丝 1 / 70 

厂房隔

声、减

震、消

声、厂

区绿化 

295 293 1 2 64.0 

24h 两

班 

20 44.0 23 

2 平面磨床 1 / 70 260 233 1 52 35.7 20 15.7 23 

3 研磨机 1 / 70 260 245 1 41 37.7 20 17.7 23 

4 数控加工中心 3 / 75 272 172 1 4 63.0 20 43.0 23 

5 流体抛光机 1 / 80 260 255 1 30 50.5 20 30.5 23 

6 电火花 1 / 75 260 266 1 20 49.0 20 29 23 

7 打孔机 1 / 80 272 209 1 34 49.4 20 29.4 23 

8 中走丝 1 / 70 295 291 1 4 58.0 20 38 23 

9 钢体式压机 1 / 80 209 172 1 9 60.9 20 40.9 33 

10 防爆阀冲压线 1 / 80 49 128 1 8 61.9 20 41.9 77 

11 凸焊机 3 / 70 73 48 1 2 64.0 20 44.0 125 

12 压铆机 2 / 75 73 40 1 2 69.0 20 49.0 98 

13 手持激光焊枪 26 / 70 73 43 1 2 64.0 20 44.0 120 

14 自动焊接设备 4 / 70 60 30 1 2 64.0 20 44.0 100 

备注：以电芯盒车间西南角为（0,0,0）点。 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（2）噪声达标情况 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2022）的规定，选取预测模

式，应用过程中将根据具体情况做必要简化，计算过程如下： 

1）声环境影响预测模式 

 

0( ) ( )A AL r L r A   

式中：  AL r —— 预测点 r 处 A 声级，dB(A)； 

 0AL r —— 0r 处 A 声级，dB(A)； 

A —— 倍频带衰减，dB（A）。 

2）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值( eqgL )计算公式： 

0.11
10lg( 10 )AiL

eqg i
i

L t
T

   